10. Sanctus Bernardinus de avaro quodam Civitatis Ariminenſis incola refert, quod ex ingenti tritici cocærvata quantitate in magna annonæ caritate nequidquam in uſus publicos diſtrahere aut vendere volens caritatem præſentem vehementer adauferit, adè ut unicus tritici modius 40. ſolidis venderetur; Et licet tunc etiam pro ſimili pretio tritici ab eo poſtularetur annona ſe tamen triticum venale habere pertinaciter negarit, quippe qui illud eouſque conſervare decreverat, donec pretium ad 50. ſolidos aſcenderet, idèque ne quis cum ad venditionem ſollicitaveret relicta civitate ad villam quamdam ſe recepserat, ne domi reperiri poſſet, interea tamen quotidie ab ijs qui Arimino venientes illac tranſibant, currens frumenti pretium ſollicitè exquirebat, & audiens quod dicitur eſſe carius, ſingebat compari pauperibus ore, ſed corde gaudebat. Accidit autem, inquit idem Sanctus Pater, quod duo mercatores, qui ingentem in Apulia frumenti provisionem ſibi comparaverat, magnam quamdam navim frumento plenam ad ſublevamen populi Animinenſis in dicte Civitatis portum advenxerant, & quemlibet frumenti modium pro tribus ſolidis cum dimidio paſſim omnibus venum expoſuerint; quod cum in tota illa Civitate & in cunctis locis finitimis innotuiſſet, accurrerunt omnes, domibusque ſuis de ſufficiendi mox annona proſpexerunt, feſtivarum & Gloriam in excelſis Deo decantantes, domum rediere. Cumque avarus ille afinos frumentis onuſtus plurimos villam ſuam videret tranſcuntes, reique totius eventum ex variorum relationibus intellexiſſet, ſtupefactus voce magna exclamavit: Vix mihi, tres ſolidos cum dimidio! Heu mihi ſum deſertus! & ſe ſtringens equitando vadit, dicendo per viam: Heu mihi, Tres ſolidos cum dimidio; cumque ab obvijs ſalutaretur amicis & notis, hoc ſolum refpondebat: Tres ſolidos cum dimidio! nec quidquam aliud occurrebat dicendum, præterquam Tres ſolidos cum dimidio. Hiſce verbis ſalutabat uxorem, filios, ſervos; Qui cum ab hoc proſpecto divertere cupientes, aliud nihil ab eo extorque potuerunt, quam verba illa Tres ſolidos cum dimidio; Tandem ſano corde lecto ſe commiſit; uxor morbum ſuſpicata, Medicum acceſſit, qui nullum aliud verbum ab eo obtinere potuit, præterquam quod identidem ingemurabat: Tres ſolidos cum dimidio ſic dicendo præ dolore crepavit, & Diabolus ejus animum aſportavit, inquit præfatus Sanctus Pater.

11. Sanctus Valerius in Homilia quadam que eſt Vigefima in ordine de avaritia, inquit: Enumerari non poſſeſt quantis modis cupiditas ſaxiat; ecce ubi Teſtamentum profertur, ſtatim de ſalutate cogitatur; quæritur quis mutam avaritiam loquentem, quis mortuam hæredes movere ordinantem, nec diſſicile eſt, quod pejus eſt, cuiquam invenire perſonam, aut ſolere conjunctas, aut pretio comparatas; imitatur hic inſelix ſubſcriptionem manus alienæ, ita ſcriptura quam reſator non inſtituit, cupiditas calamo repente componit.

S. Val. h. 20. de avo.

12. Sanctus Bernardinus mundi detegit & arguit errorem, qui avaro perſuadet, quod poſtquam ſufficientes ſibi pecunias & divitias acceſſerit, demum vitam acturus ſit quietam & tranquillam, nihilque amplius ſit deſideratum: Et nihilominus ſemper cruciat in labore & ærumna, in vigilijs plurimis, in jejunijs multis, in frigore & nuditate, in moribus frequentem, illa que exſtrinxerunt ſunt inſtantia, quotidiana ſollicitudo poſſeſſionum, anxietas laborum & cum his omnibus inſatiabilis terrenorum; adducitque illum Eccleſiaſticis textum thematis loco ab initio diſcurſus præſentis propoſitum: Cuncti dies ejus doloribus &c.

S. Bern. 1. 1. ſer. 3. art. 1. c. 1.

13. Sanctus Antonius de Padua vitij hujus effectus in tinea adumbrat, eo quod avaritia cor cupidorum & avarorum corrodendo conſumat: Ut tinea vermis veſtimentum, ita avaritia inquit, mentem corrodit unde tinea dicta eſt, eo quod terreat, & eoſque inſideat, quoſque corrodat, ſic avaritia mentem avari corrodit: ita plena multiplicet, ſed ſecundum multiplicationem ſuam plus eſariat.

S. Ant. Pad. ſerm. in D. 6. poſt Paſch.

14. Sanctus Auguſtinus inquit, avarum nunquam eſſe contentum, quantumvis etiam favorabilis ei ventus ardeat: O avaritia abyſſus inſatiabilis, que nunquam diſis ſufficit, ſemper famelicus, ſemper dolens, ſemper triſtiter in cunctis; nam ſi Sol quotidie oritur, dolendo dicitur, ſiccitas eſt: ſi pluvia deſcendit, omnia vel rictuari aſſeris: ſi tempeſtem adeſſe proſpicias, Solus vel pluviam adeſſe deſiderabis; O peſtilentia interminabilis! O famelica rabies! Dionyſius Carthufianus quamdam ex Sancto Bernardo adducit propoſitionem, que ab avaris quotidie prædicatur: Qui amat pecuniam non ſatiatur; qui diligit aurum non quietatur. Sanctus Bernardinus dicit, quod ſicut aranea rete ſuum magnis & indefeſſis laboribus contexit, nec tamen conſiderat, quod hoc faciendum ſe ipſam eviceret, labor multum non obſtante quod labor ejus ſubito & ex improviſo diſſipandus; Sic conſideret homo quot labores & ærumnas tulerit in divitijs congregandis, & ſæpius pericure ſunt, vel pereunt itatum, in delicijs proſequendis, & cito falſidiant; in magnificentijs aſſequendis, & cito derelinquant.

S. Aug. 1. 10. ſer. 4. 8. ad ſ.

D. Cart. 2. op. min. art. 7.

S. Bern. 1. 3. ſer. in D. 16. ſer. a. 1. c. 2.

15. Sanctus Ambroſius ad alias ſe ærumnas refleſcit, que divitias accumulantes communiter confequi & comitari ſolent; Nonne vanum eſt inquit, ut mercator noctibus ac diebus conſiciat iter, quo aggerere poſſit theſauri aceruos, mercos congregat, conturbatur ad prætinam ſoride minoris ſi vendat, quam emerit, accipitur locorum pretia, & ſubito aut lavores in ſe invidia famelicæ negotiationis exacerbat, aut non expectatis ſerenioribus ſtibus, dum lacrum querit naufragium impatiens moræ incidat. Pergit ulterius avari exponere perturbationem, ob incertum quem facultates ejus habituræ ſunt eventum, ob deſectum hæredum, quos futuros eſſe metuit diſſipatores: An non conturbatur etiam ille vanè, qui ſummo labore conſervat, quod veſcit, cui hæredis reſtinuat? Sapè quod avarus ſumma congeſſit ſollicitudine, præcipiti eſſuſione diſſipat hæres luxurioſus, & diu quaſita turpis bello, præſentium caecus, futuri improvidus, quodam abſorbet voragine.

S. Amb. l. 1. de off. c. 49.

16. Sanctus Bonaventura textum illum Apocal. 3. Qui dicit quia dives ſum, & locupletatus, & nullus ego, & veſcis, quia tu es miſer, & miſerabilis, & pauper, & cæcus, & nudus, conſiderans quinque ex illis divitis avari hominis miſerias deducit: Nata, inquit, hic quædam infortunia avari, eſt enim miſer, quia avaritia cum labore acquiri, pauper quia cum dolore perdit; Cæcus, quia nihil aliud reſpicit; & nudus, quia nihil aliud bonum facit.

Ap. 3. v. 17. S. Bon. in dict. ſal. c. 6.

DISCURSUS XXVIII. ARGUMENTUM. Agitur hic de avaritiæ inſatiabilitate, & rationes nonnullæ adducuntur, ob quas non fatiatur avarus, nec anima noſtra in quorumcumque bonorum poſſeſſione, quantumvis opulenta quietſcit.

THF.

T H E M A.

Avarus non impletur pecunia, & qui amat divitias, fructum non capit ex eis. Eccl. c. 5. v. 9.

Avarus non fatiatur divitijs. 3. Reg. 10. v. 27. Ar. l. 4. Ethic. c. 3. Naz. or. 10.

Iſa. 2. v. 7.

S. Hier. ibid.

S. Zen. ſer. de paſ.

Chryſ. ſer. 4.

Prov. 27. v. 20.

S. Aug. l. de ſal. doc. c. 30.

Mat. 23. Dam. l. 2. epiſt. 2.

Eccl. 14. v. 9.

S. Greg. l. 16. mor. c. 12. Job 20. v. 10.

S. Amb. l. 1. de off. c. 49.

1m. 3. l. 3. de cont. mund. c. 6.

D. Cart. 2. op. min. a. 6. epiſt. 2. con. avar.

S. Baſil. h. 2. in al. ſcrip. loca.

Regum potentiſſimus Salomon ſuo nos exemplo docuit, quod avarus divitijs ſuis quantumvis excelſivis ſatiari nunquam poſſit; natū lib. 3. Reg. cap. 10. de ipſo legitur: Percepitque in Jeroſolym, quantum & lapidum; & tamen de avaris ſui temporis ſcribere non dubitat: Avarus non impletur pecunia; Ideoque Ariſtoſeles vitium illud Morbum inſanabilem appellat. Nazianzenus quoque naturam hujus cupiditatis eſſe dicitur neſcit finem, & camellos appetendi plura. Iſaias de divitiarum incredibilem abundantiam loquens dicit: Repleta eſt terra argento & auro, & non eſt finis theſaurorum ejus; non quod theſauri finem non habeant, inquit Sanctus Hieronymus, ſed quod poſſidentium animus non impletur. Primo avaro, qui etiam reprobiorum primus fuit, nihil omnino deerat eorum que deſiderabat; ſiquidem totius univerſi Domini erat, cum Abel frater ejus nihil terræ curans cor & animam ecclieſiſtibus bonis immerſiſſet; & tamen S. Zeno dicit: Miratur ſe uni citius homini anguſtum, quia ut jam dictum, Abel terram & terræna nihil faciebat, & tamen univerſa terræ moles ad implendam inſatiabilem Caini cupiditatem minimè ſufficiebat. Unde Divus Chryſoſtogus ait: Fecit invidia, ut mundi tota machina duobus eſſet anguſta frastribus ſollicitud.